
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 

 

 

 

  

 

Consiglio Circoscrizionale                         

N. Doc. 13                

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DEL 6 MAGGIO  2020 ALLE ORE 17.30 

 

 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” convocato nelle prescritte forme, nella sala 

delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 

Guerrini e dei  Consiglieri: 

 

 
AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria SANNA Alessio    

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico    

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia    

BALENA Davide PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni    

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico    

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter    

CATANZARO Angelo PONTE Thomas     

GAMBA Serena RE Alberto     

              

E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 

Risulta assente la Consigliera Casolati. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 

ha adottato in  

 

 

o SEDUTA PUBBLICA 

 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA COVID19-FASE2: AZIONI 

CONCRETE A SOSTEGNO DI BAR RISTORAZIONE. 

 



 

. doc. 13 

TESTO COORDINATO APPROVATO NEL DI CONSIGLIO IN 

VIDEOCONFERENZA  DEL 6 MAGGIO 2020 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 

 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA COVID19-FASE2: AZIONI 

CONCRETE A SOSTEGNO DI BAR RISTORAZIONE. 

 

Preso atto 

che l’emergenza Covid19 ha bloccato l’intero Paese e sta mettendo in ginocchio l’economia italiana 

 

Considerato che 

 

Gli aiuti dello Stato e degli Enti Locali potranno fare ben poco se le attività economiche del territorio non 

dovessero sostenere i danni causati da questa emergenza 

 
Tra le diverse attività più penalizzate figurano i gestori di Bar e di Ristorazione che quando sarà permesso 

loro di riaprire dovranno presumibilmente rispettare un severo protocollo di sicurezza che prevederà 

certamente il rispetto della distanza 

 

Tali distanze per poter essere rispettate dovranno di fatto dimezzare il numero di coperti a disposizione 

 

Siamo all’inizio della bella stagione e prima dell’esplosione dell’emergenza sanitaria, il Comune di Torino 

stava processando le richieste di autorizzazione per i dehors stagionali. 

 

SI IMPEGNA IL CONSIGLIO   

 

- A proporre al Sindaco ed all’assessore competente di ampliare la superficie dei dehors concessa ai 

gestori di Bar e ristorazione, nel rispetto del decoro urbano e dei criteri di sicurezza previsti dal 

regolamento, al fine di lasciare il più possibile invariato il numero dei coperti compatibilmente con i 

vincoli di distanziamento previsti dai protocolli di tutela sanitaria. Tale ampliamento dovrà essere 

concesso a costo zero dal Comune di Torino e non implicherà alcun aggravio nel capitolo delle spese 

dell’Ente. 

 

- di azzerare i costi per l’occupazione del suolo pubblico anche alla luce del sostegno 

previsto dal DDL Regionale “Riparti Piemonte” 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena, Ambrogio, Ponte, Re. 

 
Il Consigliere Balena presenta il seguente emendamento sostitutivo: sostituire la parola 

“raddoppiare” alla 14^ riga del documento, con la parola “ampliare” 

 
IL  PRESIDENTE 

 

Invita i Consiglieri  a votare la proposta di emendamento mediante appello nominale 



 

AMBROGIO Paola favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso favorevole 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea favorevole 

CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena favorevole 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella favorevole 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto favorevole 

SANNA Alessio favorevole 

SANTANGELO Enrico favorevole 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

STRANIERO Giovanni favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 

 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                              N. 23 
VOTI FAVOREVOLI:                                                  N. 23 
 

Esito: emendamento approvato 

 

Il Consigliere Balena presenta il seguente emendamento sostitutivo: sostituire l’intero secondo 

paragrafo dalle parole “in caso di…” fino alle parole “…suolo pubblico” con il seguente 

paragrafo: “ di azzerare i costi per l’occupazione del suolo pubblico anche alla luce del 

sostegno previsto dal DDL Regionale “Riparti Piemonte”. 
 

IL  PRESIDENTE 

 

Invita i Consiglieri  a votare la proposta di emendamento mediante appello nominale 

 

AMBROGIO Paola favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso favorevole 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea favorevole 

CATANZARO Angelo favorevole 



GAMBA Serena favorevole 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella favorevole 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto favorevole 

SANNA Alessio favorevole 

SANTANGELO Enrico favorevole 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

STRANIERO Giovanni favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 

 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                              N. 23 
VOTI FAVOREVOLI:                                                  N. 23 
 

Esito: emendamento approvato 
 

IL  PRESIDENTE 

 

 

Invita i Consiglieri  a votare la proposta di ordine del giorno, come sopra emendato, mediante 

appello nominale 

 

AMBROGIO Paola favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso favorevole 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea favorevole 

CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena favorevole 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella favorevole 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto favorevole 



SANNA Alessio favorevole 

SANTANGELO Enrico favorevole 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

STRANIERO Giovanni favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 

 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                              N. 23 
VOTI FAVOREVOLI:                                                  N. 23 
 

  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare l’ordine del giorno (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento) avente ad 
oggetto: “EMERGENZA COVID19-FASE2: AZIONI CONCRETE A SOSTEGNO DI BAR RISTORAZIONE”. 
 

 


